Pembelajaran bahasa Arab di pesantren tradisional memiliki model yang berbeda dengan pembelajaran bahasa Arab di pesantren modern maupun

---

<sup>98</sup> Abdul Aziz ibn Ibrahim al-'Ushaili, *Tharâiq Tadrîs al-Lughah al-'Arabiyah lin Nâtiqîn bi Lughatin Ukhrâ* (Riyadh: Jami'ah Imam Muhammad ibn Su'ud al-Islamiyah, 2002 M/1423 H), hal. 33-34.

di sekolah atau perguruan tinggi. Dari sisi kurikulum, materi, tujuan, metode dan banyak hal lainnya.

### Daftar Pustaka

Abdul Aziz ibn Ibrahim al-'Ushaili, *Tharâiq Tadrîs al-Lughah al-'Arabiyah lin Nâtiqîn bi Lughatin Ukhrâ*, (Riyadh: Jami'ah Imam Muhammad ibn Su'ud al-Islamiyah, 2002 M/1423 H)

Ahmad fuad Effendy, *Metodologi Pengajaran Bahasa Arab*, (Malang: Misykat, 2005)

Iskandar Wiryokusumo dan Usman Mulyadi, *Dasar-dasar Pengembangan Kurikulum*, (Jakarta: Bina Aksara, 1988)

M. Ali Mudhafir, *Al Mabadi' fi 'Ilm Al Lughah*, (Rembang: Al Hikmah, 1987)

M.